284

ex Aegypto, & itinere versus terram promis-
 sionis capessendo;
 Melchisius Bernard. prosequitur hanc hi-
 storiā, ex ea deducens, dæmonem tunc nos
 uerf. ad grauioribus virgere temptationibus, quando
 Clorie. Percepit nos maiori diligentia Dei seruio
 cap. 28. mancipari. Quotidianis discimis experimentis,
 tenari arius à concupiscentia carnis, & virgeri
 gratias in operibus luti, qui Pharaonis imperium
 effugere moluntur. Idem aduertit Cassian.
 Sanctissimos illos Monachos solitudinis inco-
 las per experientiam didicisse, maiores Sata-
 nae tentationes vigore tempore Quadragesi-
 D. Gre. mæ, & ea incipiente pariter incipere vigore
 Job. 38. tentationes. Hoc habeamus ex D. Gregorio.
 Ho. in Cum vox diuina cor humanan illustrat, mox à
 diabolo insurgent tentamenta, ut plus tentatio-
 cap. 5. nibus se virginis sensiat, quād dum lucis in eis
 Ezodi. radios non videbat. Alludit verbo Iob: per
 apud quam viam peregrinatur: & hoc ipsum expen-
 Lipom. dit Origen. Dum Moyses & Aaron populo
 Exod. 5. student persuadere egressum de Aegypto, ad
 quem eos Deus miserat, incipit Pharaon cruci-
 delius eos trahere. Et ipse Moyses ad Do-
 minum dicit. Ex quo locutus sum cum Pharaon-
 ne, afflxit populum tuum. Certum est enim,
 quod antequam sermo Dei audiatur, antequam
 predicatione diuina nesciat, non est tribulatio,
 non est tempestas: quia nisi bu:cinet tuba, non
 committunt bellum: ubi vero signum belli tuba
 predicationis ostendetur, ibi inquit, surget oppo-
 sitio, ibi omnis tribulationum pugna consurgit.
 Teol. 2. Prodit Ecclesia, mandans predicatoribus:
 Canite tuba in Sion. Adestr diabolos, qui
 Exod. bella suscitent, & temptationibus aggrediantur.
 C. 9. 10. Nihilominus; Ita velut Moyses & Aaron:
 (ait Origen) Stetit ante ante Pharaonem. Hoc
 stare, significat constantem esse. Stabat mater.
 St. orig. ergo dicit Apostolus, & nos istuc iugum
 ferimus inhabere. Iteram dicit in quo statim &
 gloriamur, in spe gloria filiorum Dei.
 Constante pedem figito, & cum Moys-
 e, in Victoria poturum gaudebis, ne similis ei
 officiaris, qui ait: Mei autem pene moti sunt
 pedes, & paulo minus effusi sunt gressus mei.
 Prosequitur Origenes. Statim autem con-
 dentur, si Dominum deprecemur, ut statim pe-
 des nostros super peccatum, ne nobis illud enemat,
 quod idem propheta dicit: Mei autem pene moti
 sunt pedes; statim ergo ante Pharaonem, id est
 obstatamus ei in certamine, sicut & Petrus Apo-
 stolus dicit: Qui resistit fortis in fide: Sed ut &

Paulus nihilominus dicit: State in fide & virili-
 ter agite. (Sicut sibi mutuo duo occidunt
 Apostoli.) Si enim fortiter steterimus, conse-
 queuir illud quod orabat Paulus pro discipulis de-
 cens. Quia Deus conteret Satanam sub pede
 bus vestris velociter. Quanto enim constantius
 & fortiter steterimus, tanto infirmior, & in-
 validior erit Pharaon. Si autem nos veluti infir-
 mi cuperimus esse, vel dubi: illi aduersumus
 plebitur in nobis, in quo Moyses dedit figuram.
 Cum enim ipse eleveret manum, vincebat
 Amalec, si vero lassus deiceret, & bracha
 infirma deponeret, inuinciebat Amalec. Ita
 ergo & nos in virtute crucis Christi extollamus
 brachium, & eleuenimus in oratione sanctas ma-
 nus in omni loco, sine ira, & deceptione, ut
 Domini mereamur auxilium. Hoc idem nam
 que Iacobus Apostolus coboratorem dicens: Rebusque
 autem diabolo, & fugiet a vobis. Agamus
 ergo omni fide, ut non solum fugias a nobis, sed
 & conteratur Satanus sub pedibus nostris, sicut
 & Pharaon demersus est in mare, & in profundo
 abyssi extinctus. In lachrymarum & peni-
 tentiae pelago nostri demerguntur iniici. Contribulasti capitia draconum in aqua. Expedit
 D. Augustinus. Quod Amalec arma inuile-
 rie Israeli, postquam illi Deus hoc præstitit, ut
 beneficium, ut aquam de petra educeret, ut
 eo deuinctus ex toro corde se ad Deum con-
 verteret, & in tantu miraculi recognitionem
 ei sedulò deseruit. Illico dum se aqua lac-
 lavant, dum eam bibunt, dum tanti beneficii
 experuntur commodum, quod illis Dei mis-
 raculo concesserat, ut se Deo minimè confe-
 crarent, ex ea obligatione, ad quam eos ob-
 strinxerat, ait Spiritus sanctus quod: Pugna-
 nit Amalec, in illos Amalec bellum mouit,
 ut in sui jam defensione occupati, Dei ob-
 qui obliuiscerentur, & nequaquam ei deter-
 rentur.

Responde, te nullas sentire tentationes,
 nec vilium contra te motum, & barbarum lo-
 nat multis de illis agere. Et qua ratione ta-
 tentias proclivum & Satanas tentationes, si te
 subditum habeat, & eius voluntati per omnia
 obedias, nec aliud mente voluas, quam A-
 egypci lutum? Et quidem, ne metuas, quod
 aucepsum tumultum excitabit contra passerulos,
 ad ramos convolantes, ubi suus habeat virgi-
 las & laqueos, nec cuniculos terribet, ad re-
 tia, ad laqueos concurrentes, si vero ab illis
 deflectas;

deflectant, & alia incedant via, tunc ipse eos deterret, canes excitat & quidquid præ manus habet, proficit. Vos ex vobis ipsis eο progradienti celeriori gressu, ubi diabolus habet paratos laqueos, ad dominum luforiam, vbi iures, perjuries, & pessundes bona tua, puelam illam, qua te deciner illaqueatur, animam tuam deperditam, quiniam & familiam tuam, eiisque pacem perturbaram, ad contratum usurarium, ad dominum siccum: quid vis, ut tibi dicat aliquid, aut contra te molitur aliquid? Ne timueris, quod se commouebit, contra Iudam, quem videris, sua sponte currentem ad scelus prædicionis. Tunc abijt u-

ne p[ro]p[ter]e de amissione

20. lum contra eos, de quibus Iob, encunt in bona diei suos, Et in punto ad inferna descendunt.

14. Hoc mirabiliter valde schemate propositum fuit

10. 21. 13. D. Antonio, cum quo diabolus immortales gesit inimicis, de quo refert D. Athanasius in eius vita. Nocte quadam illius vocem audiuimus, qua monebatu cella sua egredi, & ecce cacodæmon instar monstrorum gigantis, qui capite sidera tangere: hic omnes suas vires intendebat contra aues, sed per aera volantes, illas vero quas in terra insino depascabantur, nec quidem videre, aut attendere, dignabatur: de quo alias.

§. 2. Impugnat Satan Santos, ut pirata na-
ues diuini onustores, vacuas vilesque despi-
cens.

¶ 4 EX hac doctrina colligit Diuus Gregor, cur
l. Mor. c. 1. que toties fuerat congressus, & qui tandem nouerat eius nocendi artes, & machinas, dixerit, quod illi qui Deo seruit contendunt, eo ipso diabolum prouocent, ut illis bellum inferiat

10. 20. quem vocat, Lemiathan, id est, ceteri, sub cuius nomine Deus ilium subtiliter describit Theodosius legit, Draconem, nomen proprium diaboli. De his igitur dicit, qui se Dei obequio-
mancipant. Qui parati sunt suscitare Lemiathan. Quando quis est in peccatis constitutus, adeo quietus manet diabolus, & fecurus, ut qui dormit, & realiter in corde dormit peccator, quem pacifice possidet, & in eo requiecit, ut in proprio lecto, verum tamen quando peccator inten-
dit ex culpa resurgere & diabolum hoc le-
to gellere, eo ipso excitat dormientem, irri-

rat, & provocat ad eius defensionem, quod possidebat, ut eius manus non elabatur, quod ut suum obtinebat. Cum vniuersusque spiritus sicut D. Gregor, ad conditoris sui desiderium reca-
lescit &c. h[ab]et mox ad certamen moretur, Mox ad tentationes innumeratas contra rebellantem men-
tem se excitas, ut tentationum iacula intorquen-
do, confundat e[st] cor, quod dudum quieto iure posside-
bat. Quasi dormiebat guppe, dum somnus in pra-
no corde quiesceret, sed exsiccatur in provocatione
certaminis cum iis amissis perueris dominacione.

Ita ut de hoc agente D. Thoma, idem sit. Deo velle ferire, peccato valedicere, vitate occasio-
nes, ac Satanam provocare ut contra te arma-
sumat, & bellum moucat. Et haec genuina est
huius verbi significatio; quod ex mili-
tari idiomate desumitur, significante expurgi-
ci, & surgere concitato animo, ad bellum infen-
tendum seu ad id prouocandum. Nostis, in qua
confurgat Satan? In sanctos, qui sincere Deo fa-
mulantur, quos videt perfectionis viam alacriter
descurrentes. D. Basilius, & est communis Sancto-
rum opinio) inquit, hoc oris ex superbia & ini-
uidia, que in eius visceribus iuadecit de qua a-
etas D. Chrysostomus, quod procedat ex eo quod di-
vina scriptura eum appelleret Piratam, deinde Theophili-
notat Theophilactus in hodierno Euangelio, pro-
nomine, Tentator, in Graeco legi, πυρατης, id
est, ille magnus pirata. Pyratis (aut D. Chrysostomus) eruo-
litans nauigio pelagus, mille expositus periculis
lucto & præda in humi, vix eum mouet vile re-
migium, nauis lacera, temone confiteta, sue vi-
lis, inops, verusta, tam omni faburra vacua, ut
omni vento circumferatur. Porro si intellexerit
e portu soluisse nauem pulcherrimam, dirissi-
mam, ornatam mille aplustribus & vexillis, in-
structam musicis, sono tubæ, Tympanis, &
psalteriis, quæ maris undas perulceret, opibus
prægnauis, bysso, taperibus, auro gemmisque i-
ntextis, vbi multus populus illustris & magni-
lyris hic contra eam omnem sollicitudinem ad-
hibet, milites animat, tormenta bellica & bom-
bardas ordinaet, & eo omnia dirigit ut eam si-
bi vendice superatam.

O Juunde, mare magnum, quod si te
David viderit piscibus plenum & innomeris
animalibus refectum: plus prædomibus ac
pyratis abundas infernibus. Hoc quod
nostra vulgata lectione haberet. Militia est vita ho- Iob 7. 1.
minus super terram. Legit D. Am. ex Graeco, Pyra L 1 de In-
teriorum est vita hominis: quod significat vitâ hauc terpellat
nostram non esse nisi mare pyratis infestum, c. 1.
C. c. 3. Quot